
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1208 del 12/06/2024

I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, TURISMO, 
SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, 

UFFICIO CASA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1288   DEL 12/06/2024

OGGETTO:  decisione di contrarre ex art.  17 del D.Lgs. 36 del 2023 per affidamento, con 
procedura  aperta  e  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, della gestione del servizio di refezione scolastica – impegno di spesa 
e  nomina  del  responsabile  unico  del  progetto  (RUP).

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE
Premesso che:

ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs n. 267/2000 ai Comuni spettano tutte le funzioni amministrative che 
riguardano  la  popolazione  ed il  territorio  comunale,  precipuamente  nei  settori  organici  dei 
servizi alla persona e alla Comunità;

i Comuni, ai sensi dell'art. 16 della Legge Regionale n. 19 del 10/07/2006, sono titolari di tutte le 
funzioni  amministrative  concernenti  gli  interventi  sociali  svolti  a  livello  locale  e  che 
nell'esercizio delle predette funzioni adottano sul piano territoriale gli assetti organizzativi e 
gestionali  più funzionali  alla  gestione della  rete  dei  Servizi,  alla  spesa e al  rapporto  con i  
cittadini e concorrono alla programmazione regionale;

il servizio di Refezione Scolastica rientra fra i “servizi pubblici a domanda individuali” ai sensi 
delle relative normative, e può svolgere un ruolo essenziale nell’educazione alimentare e nella 
promozione della salute coinvolgendo gli insegnanti, i bambini e le loro famiglie;

Tenuto conto che: 
 l’articolo  192  del  D.Lgs.  del  18  agosto  2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento  degli  enti  locali”  prescrive  l’adozione  di  apposita  determinazione  a 
contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base;

 l'art.  1,  comma 4,  del  D.Lgs.  36/2023  sancisce  il  principio  del  risultato  che  costituisce 
criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale  e per l'individuazione della regola 
del caso concreto;

 l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;



 l’art. 70 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale “Per l'aggiudicazione di appalti pubblici le 
stazioni  appaltanti  utilizzano  la  procedura  aperta,  la  procedura  ristretta,  la  procedura 
competitiva con negoziazione, il dialogo competitivo e il partenariato per l'innovazione”;

 l’art.  108, comma 1,  del  D.Lgs.  36/2023, ai  sensi del  quale  “Fatte  salve le  disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative relative al prezzo di determinate forniture o alla 
remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli 
appalti  di  lavori,  servizi  e forniture e all'affidamento dei concorsi  di progettazione e dei 
concorsi  di  idee  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o 
del costo, seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo di 
vita, conformemente a quanto previsto dall'allegato II.8, con riguardo al costo del ciclo di 
vita”;
1. degli insoluti; 
2. dovrà essere implementato un sistema per fornire assistenza, di persona o telefonica, agli 

utenti che ne abbiano necessità; 
3. preparazione dei pasti, da effettuarsi utilizzando i due centri di cottura comunali: 

4. “Mauro Carella” (Via Giunio Ospitale, 7);
5. “Giovanni Paolo II” (Via Gen. Del Vento);

6. veicolazione e consegna dei pasti; 
7. distribuzione dei pasti prodotti presso i locali refettorio;
8. pulizia  e  sanificazione  dei  locali  e  delle  attrezzature,  il  lavaggio  delle  stoviglie,  il 

conferimento  dei  rifiuti,  e  tutto  quanto  previsto  e  descritto  nel  capitolato 
speciale/condizioni particolari di contratto;

- il prezzo unitario del pasto, a base d'asta, è pari ad € 4,92 IVA 4 % esclusa,  con riferimento a  
un numero di pasti calcolati da Gennaio 2023 a Dicembre 2023 come nelle tabelle che seguono:

Mese Anno Bambini Insegnanti
Gennaio 2023 10347 1075
Febbraio 2023 9217 1007
Marzo 2023 10594 1349
Aprile 2023 7505 748

Maggio 2023 11803 1249
Ottobre 2023 12827 1294

Novembre 2023 10286 986
Dicembre 2023 6421 986

Tot. 79.000 Tot. 8.694 Tot. Complessivo 

87.694

Tot. Complessivo pasti somministrati Importo senza IVA 
4 %

Tot. IVA esclusa

87.694 4. 92 € 431.454,48 €

- l’appalto  avrà  una  durata  presunta  di  n.  4  anni  per  le  annualità  scolastiche  2024/2025, 
2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 per un importo annuale di 431.454,48 € oltre IVA al 4%, 
per un totale annuale di € 448.712,66, oltre €1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed oltre incentivi ex 45 D.Lgs. 36/2023 pari a € 33.352,19 per un totale complessivo di € 
1.768.665,97;

- a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023, come sancito dalla Delibera ANAC n. 584 
del 19.12.2023, dal 1 gennaio 2024 sussiste l’obbligo per le stazioni appaltanti e le centrali di 
committenza qualificate di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

- a decorrere dal 1 gennaio 2024 è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
(PCP)  che  si  interfaccia  con  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitali  utilizzate  dalle 



stazioni appaltanti per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il 
rilascio  del  CIG per  le  nuove  procedure  di  affidamento  e  l’assolvimento  degli  obblighi  di 
pubblicità in ambito comunitario e nazionale nonché degli obblighi di trasparenza;

- occorre pertanto procedere all’affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica 
mediante  procedura  di  gara  aperta  e  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa tramite  la  Centrale  Unica  di  Committenza  “CUC del  Tavoliere”  utilizzando  la 
piattaforma Traspare;

Dato atto che,  ai fini della pubblicazione della suddetta gara tramite la piattaforma Traspare, è 
necessario procedere preliminarmente alla decisione di contrarre ex art. 17 del D.Lgs. 36/2023 per 
acquisire il CIG successivamente attraverso la piattaforma;
Ritenuto che:

 l'importo complessivo per l'affidamento del Servizio in oggetto è di 431.454,48 € oltre IVA 
al 4%, per un totale annuale di € 448.712,66, oltre €1.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed oltre incentivi ex 45 D.Lgs. 36/2023 pari a € 33.352,19 per un totale 
complessivo di € 1.768.665,97;

 la gara di che trattasi,  è gara aperta da espletare presso la CUC del Tavoliere, tramite la 
piattaforma Traspare;

 l'importo  dell'appalto  è  superiore alla  soglia  comunitaria  prevista  dall’art.  14 del  D.Lgs. 
36/2023;

 l’appalto verrà affidato mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, 
ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023, con la seguente ripartizione del punteggio:
◦ punti 80 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica;

 il termine di presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 71 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 
viene stabilito in 30 giorni dalla data di trasmissione del bando di gara ai sensi dell’art. 84 
del D.Lgs. 36/2023;

 la documentazione di gara contiene specifiche clausole sociali con le quali sono richieste, 
come requisiti necessari dell'offerta, misure orientate tra l'altro a garantire le pari opportunità 
generazionali,  di  genere  e  di  inclusione  lavorativa  per  le  persone  con  disabilità  o 
svantaggiate, la stabilità occupazionale del personale impiegato ai sensi dell’art. 57 comma 
1 del D.Lgs. 36/2023;

 l’appalto è costituito da un unico lotto ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in 
applicazione dei principi europei che promuovono le condizioni di concorrenza paritarie per 
le piccole e medie imprese; 

 di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione degli atti relativi alla procedura in 
oggetto ai sensi degli artt. 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14 
marzo 2013;

 che il bando verrà pubblicato secondo le modalità indicate dagli artt. 84 e 85 del D.Lgs. 
36/2023;

 Dato atto che:
◦ occorre  procedere,  all'impegno  della  somma  relativa  l’appalto  che  avrà  una  durata 

presunta di n. 4 anni per le annualità scolastiche 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028 per  un  importo  annuale  di  431.454,48  €  oltre  IVA al  4%,  per  un  totale 
annuale di € 448.712,66, oltre €1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed oltre incentivi ex 45 D.Lgs. 36/2023 pari a € 33.352,19 per un totale complessivo di € 
1.768.665,97;

◦ la somma necessaria  per garantire la gestione del servizio per n. 4 annualità scolastica è 
stanziata sul bilancio pluriennale ai cap. 654 e 654.1;

 Dato  atto,  altresì,  che  è  necessario  impegnare,  secondo  il  principio  della  competenza 
finanziaria  di  cui  all’allegato  4/2  al  D.Lgs  118/2011,  la  complessiva  somma  di  € 
1.768.665,97 per l'affidamento del Servizio in oggetto come segue:

accertamenti capitolo di entrata capitolo uscita importo annualità

Il presente atto 436 654 € 36.000,00 annualità 2024 



Il presente atto 138 654.1 € 59.576,71 annualità 2024 

Il presente atto 436 654 € 390.000,00 annualità 2025 

Il presente atto 138 654.1  € 58.712,66 annualità 2025

Il presente atto 436 654 € 390.000,00 Annualità 2026

Il presente atto 138 654.1  € 58.712,66 Annualità 2026

Il presente atto 436 654 € 390.000,00 Annualità  2027

Il presente atto 138 654.1  € 58.712,66 Annualità 2027

Il presente atto 436 654 € 326.951,28 Annualità 2028

TOTALE €  1.768.665,97

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’affidamento della 
gestione  del servizio di refezione scolastica degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e le 
scuole primarie;

Rilevato che:
 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, occorre nominare il Responsabile unico del progetto 

(RUP) per la procedura di affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica per 
n. 4 annualità scolastiche, mediante procedura di gara aperta e secondo il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

 il dott. Fabio Chiarelli, Istruttore Direttivo Amministrativo, è in possesso delle competenze 
necessarie per l'espletamento delle funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) per la 
procedura relativa all'affidamento della gestione del servizio di refezione scolastica per n. 4 
annualità  scolastiche,  mediante procedura di gara aperta e secondo il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e del Codice di comportamento dell’Ente e non ricorrono le cause di astensione previste 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la L. 328/2000;



Vista la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii.;
Visto il Regolamento Regionale n. 04/2007 e ss.mm.ii.;
Vista la L. n. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 36/2023;
Vista  la  vigente  Convenzione  per  la  gestione  associata  delle  funzioni  e  dei  servizi  socio-
assistenziali (ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000) dell'Ambito Territoriale di Canosa di Puglia;

    Visto l’allegato n. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria il quale prevede che: le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 
nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione,  imputandole  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza;
Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024 di approvazione del PEG anno 
2024; 
Vista la D.C.C. n. 83 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026;
Vista la D.G.C. n. 60 del 30/03/2023 di adozione del PIAO provvisorio 2023 per il triennio 2023-
2025;
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 23/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il P.I.A.O - anno 2024;
Vista la direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli 
appalti pubblici, che abroga la direttiva 2004/18/CE;
Vista la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

DETERMINA

 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

 di  procedere all’affidamento  della  gestione del  servizio di  refezione  scolastica  per  n.  4 
annualità  scolastiche,  mediante  procedura  di  gara  aperta,  con  applicazione  del  criterio 
dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  tramite  la  Centrale  Unica  di  Committenza 
“CUC del Tavoliere” utilizzando la piattaforma Traspare;

 di dare atto che occorre procedere, all'impegno della somma relativa l’appalto che avrà una 
durata presunta di n. 4 anni per le annualità scolastiche 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 e 
2027/2028 per un importo annuale di 431.454,48 € oltre IVA al 4%, per un totale annuale di 
€  448.712,66, oltre  €1.000,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  ed  oltre 
incentivi  ex  45  D.Lgs.  36/2023  pari  a  €  33.352,19  per  un  totale  complessivo  di  € 
1.768.665,97;

 di dare atto, altresì, che la somma necessaria  per garantire la gestione del servizio per n. 4 
annualità scolastica è stanziata sul bilancio pluriennale al cap. 654 e al cap. 654.1;

 di  dare atto,  infine, che è necessario  impegnare,  secondo il  principio della competenza 
finanziaria  di  cui  all’allegato  4/2  al  D.Lgs  118/2011,  la  complessiva  somma  di  € 
1.768.665,97 per l'affidamento del Servizio in oggetto, disponibile sul Bilancio di Previsione 
annualità 2024-2026 come segue:

accertamenti capitolo di entrata capitolo uscita importo annualità

Il presente atto 436 654 € 36.000,00 annualità 2024 

Il presente atto 138 654.1 € 59.576,71 annualità 2024 

Il presente atto 436 654 € 390.000,00 annualità 2025 



Il presente atto 138 654.1  € 58.712,66 annualità 2025

Il presente atto 436 654 € 390.000,00 Annualità 2026

Il presente atto 138 654.1  € 58.712,66 Annualità 2026

Il presente atto 436 654 € 390.000,00 Annualità  2027

Il presente atto 138 654.1  € 58.712,66 Annualità 2027

Il presente atto 436 654 € 326.951,28 Annualità 2028

TOTALE €  1.768.665,97

-
- di  nominare il dott. Fabio Chiarelli, Istruttore Direttivo Amministrativo, dipendente a tempo 

determinato del Comune di Canosa di Puglia quale Responsabile unico del progetto (RUP) per 
la procedura  relativa  all'affidamento  con  procedura  aperta  e  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, della gestione del Servizio di refezione scolastica;

- di dare atto che ai fini della pubblicazione della suddetta gara tramite la piattaforma Traspare, è 
necessario procedere preliminarmente  ad adottare  decisione di contrarre  ex art. 17 del D.Lgs. 
36/2023 per acquisire il CIG successivamente attraverso la piattaforma di approvvigionamento 
digitale;

- di  dare  atto che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'adozione  del  presente 
provvedimento è compatibile con le previsioni di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

- di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’art.147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente del I settore;

- di  dare  atto,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente 
provvedimento  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell'attestazione  della  copertura 
finanziaria  della  spesa da parte del  Dirigente responsabile  del servizio finanziario e diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo;

- di trasmettere il presente atto dirigenziale alla Segreteria Generale e all'Ufficio Ragioneria per i 
conseguenziali atti di competenza;

- di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9. va  comunicata,  per  conoscenza,  al  Sindaco,  alla  Giunta  Comunale  e  al  Segretario 
Comunale;

10. va  pubblicata  sul  profilo  committente,  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  della 
Stazione appaltante;

va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo ente per 10 giorni consecutivi. 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-



1 I  SETTORE  -  CULTURA,  PUBBLICA  ISTRUZIONE,  POLITICHE  GIOVANILI, 
TURISMO,  SPETTACOLO,  SPORT,  POLITICHE  SOCIALI,  UFFICIO  DI  PIANO, 
UFFICIO CASA

2 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

3 SEGRETARIO GENERALE

4 SEZIONE Cultura, Pubblica Istruzione, Politiche giovanili, Spettacolo, Turismo, Sport

5 SEZIONE  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO,  RENDICONTAZIONE, 
PATRIMONIO

6 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

La Dirigente

Caterina Navach / Actalis S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	I SETTORE - CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, TURISMO, SPETTACOLO, SPORT, POLITICHE SOCIALI, UFFICIO DI PIANO, UFFICIO CASA
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1288 DEL 12/06/2024
	La Dirigente
	




